
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Q9.0h.ttm 

| | (рб~утверждении компетентностно-
ориентированного учебного плана 
(per. № 24/6023/1) 

^ ^ ^ В соответствии с приказом первого проректора по учебно-методической работеп 
от 31.07.2018 № 7721/1 «О новой редакции Положения о календарных графиках 
образовательной деятельности Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями), в целях организации 
приема в Передовую инженерную школу «Междисциплинарные исследования, 
технологии и бизнес-процессы для минерально-сырьевого комплекса России» в 2024 
году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить компетентностно-ориентированный учебный план основной 
образовательной программы магистратуры «Г еологическое сопровождение 
разработки месторождений углеводородов» по направлению подготовки 21.04.01 
«Нефтегазовое дело» (шифр образовательной программы ВМ.6023.2024), очная форма 
обучения, регистрационный номер учебного плана 24/6023/1 (Приложение). 

2. Приказ от 23.01.2024 №450/1 «Об утверждении компетентностно-
ориентированного учебного плана (per. № 24/5780/1)» признать утратившим силу с 
даты издания настоящего приказа. 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 
21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия от 
15.12.2023 № 05/2.1/21-03-12. 

И.о. проректора 
по учебно-методической работе \ V М. А. Соловьева W.W зон/ 

г н 
I— J 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом проректора 
по учебно-методической работе 
от с>в.ОЧЛС0№ HSS&/J 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основной образовательной программы высшего образования 
Геологическое сопровождение разработки месторождений углеводородов 

Geological Support for Hydrocarbon Reservoirs Development 

по уровню 

по направлению (специальности) 

магистратура 

21.04.01 Нефтегазовое дело 

Форма обучения: 

Язык(и) обучения: 

Срок обучения по основной образовательной программе 

очная 

русскии 

2 года 

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом 
по уровню высшего образования, 

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно. 
Регистрационный номер 

учебного плана 

24/6023/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения основной образовательной программы 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
УК-1 Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на основе системного подхода, вырабатывать стратегию 

действий 
УК-2 Способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла 
УК-3 Способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая командную стратегию для достижения поставленной 

цели 
УК-4 Способен применять современные коммуникативные технологии, в том числе на иностранном(ых) языке(ах), для 

академического и .профессионального взаимодействия 
УК-5 Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия 
УК-6 Способен определять и реализовывать приоритеты собственной деятельности и способы ее совершенствования на основе 

самооценки 
УКМ-1 Способен определять круг задач, планировать, реализовывать собственный проект, в т.ч. предпринимательский, в 

профессиональной сфере 
УКМ-2 Способен устанавливать и поддерживать взаимоотношения в социальной и профессиональной сфере с учетом юридических 

последствий, исходя из нетерпимости к коррупционному поведению и проявлениям экстремизма 
УКМ-3 Способен использовать методы получения и работы с информацией в профессиональной сфере с учетом современных 

технологий цифровой экономики, искусственного интеллекта и науки о данных, а также информационной безопасности 
УКМ-4 Способен представлять сведения о профессиональной деятельности на языке, понятном неспециалистам, взаимодействовать с 

представителями различных культур, в том числе в сферах обязательного использования государственного языка РФ 
ОПК-1 Способен решать производственные и (или) исследовательские задачи на основе фундаментальных знаний в нефтегазовой 

области. 
ОПК-2 Способен осуществлять проектирование объектов нефтегазового производства. 
ОПК-3 Способен разрабатывать научно-техническую, проектную и служебную документацию, оформлять научно-технические 

отчеты, обзоры, публикации, рецензии. 
ОПК-4 Способен находить и перерабатывать информацию, требуемую для принятия решений в научных исследованиях и в 

практической технической деятельности. 
ОПК-5 Способен оценивать результаты научно-технических разработок, научных исследований и обосновывать собственный выбор, 

систематизируя и обобщая достижения в нефтегазовой отрасли и смежных областях. 
ОПК-6 Способен участвовать в реализации основных и дополнительных профессиональных образовательных программ, используя 

специальные научные и профессиональные знания. 
ПКА-1 Способен к применению современных методов обработки и интерпретации геофизических и гидродинамических исследований 

скважин. 



ПКА-2 Способен к использованию теоретических знаний в области полевых наземных геофизических исследований для решения 
задач анализа и интерпретации сейсморазведочных работ. 

ПКП-1 Способен анализировать и обобщать данные описания и исследований кернового материала. 
ПКП-2 Способен применять методы обработки и интерпретации геофизических исследований скважин с использованием 

современного программного обеспечения. 
ПКП-3 Способен выполнять комплексный анализ геолого-геофизической информации. 
ПКП-4 Способен использовать теоретические знания в области геостатистики для решения задач геологического моделирования. 
ПКП-5 Способен подготовить программы вовлечения запасов нефти и газа в разработку с учетом современных технологий цифровой 

экономики. 
ПКП-6 Способен применять на практике профессиональные знания теории и методов полевых геологических и 

нефтегазогеологических исследований с учетом особенностей регионов Арктики. 
Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

К
од

 Б
л

о
к

а
 

Т
р

у
д

о
ём

к
о
ст

ь
, 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

о
р

м
а
 

п
р

о
м

еж
у

то
ч

н
о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

О
б

ъ
ём

 з
а

н
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х
 и

 
и

н
те

р
ак

ти
в

н
ы

х 
ф

о
р

м
а
х
, 

ч
а
со

в
 

К
од

 Б
л

о
к

а
 

Т
р

у
д

о
ём

к
о
ст

ь
, 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

о
р

м
а
 

п
р

о
м

еж
у

то
ч

н
о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а
я

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
о
д

 р
у

к
о
в

о
д

ст
в

о
м

 
п

р
еп

о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о

д
и

ч
. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

О
б

ъ
ём

 з
а

н
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х
 и

 
и

н
те

р
ак

ти
в

н
ы

х 
ф

о
р

м
а
х
, 

ч
а
со

в
 

1 год обучения 
С01. Семестр 1 

Базовая часть периода обучения 

Блок.2. 
.прки 

7 

ОПК-1, ОПК-4, ОПК-5, 
ПКП-1, ПКП-3, ПКП-4, 
УК-1, УК-2, УК-3, УК-4, 

УК-5, УК-6 

[077877] Производственная практика 
(научно-исследовательская работа) 
Internship (Research Project) 

зачёт 

0 4 10 0 0 0 0 0 2 10 20 182 0 24 0 

Блок.1. 
дисц 

8 ПКП-1, ПКП-3, УК-1 
[077878] Нефтегазовая литология 
Gas and Oil Lithology 

экзамен 
16 0 4 46 0 2 0 0 2 20 10 140 0 48 20 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Модуль (077884) Работа с керном и данными геофизических исследований скважин 

Дисциплины модуля 
Блок.1. 
дисц 

0 
ПКА-2, ПКП-1, УКМ-1, 

УКМ-2 
[077881] Концептуальное геологическое 
моделирование 

текущий 
контроль 

10 0 0 24 0 2 0 1 0 16 0 9 2 0 20 



Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской 

работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Conceptual Geological Modeling 

Блок.1. 
дисц 

10 

ОПК-1, ПКА-1, ПКА-2, 
ПКП-1, ПКП-2, пкп-з, 
ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6, 

УКМ-1, УКМ-2 

[077884] Работа с керном и данными 
геофизических исследований скважин 
Work With Core and Well Log Data 

экзамен 

0 0 6 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 28 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 0 ОПК-1, ПКП-1 

[077882] Методы литологических 
исследований 
Methods of Lithological Research 

текущий 
контроль 10 0 0 24 0 2 0 1 0 16 0 9 2 0 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 

0 ПКА-1, ПКП-2, ПКП-З 

[077879] Скважинная информация как 
основа моделирования углеводородных 
систем 
Well Information as a Basis for Modeling 
Hydrocarbon Systems 

текущий 
контроль 

10 0 0 24 0 2 0 1 0 16 0 9 2 0 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 0 

ПКА-1, ПКП-2, ПКП-5, 
ПКП-6 

[077880] Геофизические исследования 
скважин 
Well Logging 

текущий 
контроль 10 0 0 24 0 2 0 1 0 16 0 9 2 0 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 

0 ПКА-1, ПКП-З 
[077883] Петрофизические исследования 
керна 
Petrophysical Core Analysis 

текущий 
контроль 10 0 0 24 0 2 0 1 0 16 0 9 2 0 20 

Вариативная часть периода обучения 

Блок.1. 3 
ОПК-1, ОПК-4, ОПК-5, 
ПКП-1, ПКП-З, ПКП-4, 

[077860] Стратиграфия нефтегазоносных 
бассейнов 
Stratigraphy of Oil and Gas Basins 

зачёт 
6 10 0 8 0 4 0 0 1 12 10 39 10 8 19 

ДИСЦ 3 УК-1, УК-3, УК-5, УК-6, 
УКМ-1, УКМ-2, УКМ-3 

[077857] Структурный анализ в 
нефтегазовой геологии 
Structural Analysis of Oil and Gas Geology 

6 10 0 8 0 4 0 0 1 12 10 39 10 8 19 

Блок.1. 
ДИСЦ 

[060139] Английский язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
English for Professional Communication 

зачёт 
0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 36 0 0 58 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 УК-4 [060582] Испанский язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
Professional Spanish 

0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 36 0 0 0 

f0601401 Русский язык как иностранный 0 0 0 58 0 0 0 0 2 2 10 0 0 0 72 



Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской 

работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

и
я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Russian as a Foreign Language 

Факультативные занятия 

- 1 УК-6 

[066851] Адаптация и обучение в 
Университете (ЭО) 
Adapting and Studying at the University 
(eLearning) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

- 2 ОПК-3, ПКА-1, ПКП-4, 
УК-1, УКМ-4 

[077886] Современные проблемы 
геологии (на английском языке) 
Modern Problems of Geology (in English) 

зачёт 
6 10 0 8 0 4 0 0 1 0 10 25 0 8 19 

- 6 
ОПК-3, ОПК-4, ПКА-1, 
ПКП-1, ПКП-3, ПКП-4, 

УК-1, УК-6, УКМ-4 

[077850] Эволюция осадочных бассейнов 
Evolution of Sedimentary Basins 

экзамен 
16 52 6 0 0 10 0 0 6 10 30 46 0 40 52 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык (онлайн-курс). 

зачёты: 
от 1 до 7 

" от 1 
до 9 УК-4 Семестр 1 

Chinese Language (Online Course). 
Semestr 1 
(выбрать от 1 до 7 дисц.) 

экзамены: 
не 
предусмотрены 

2 

[076220] Китайский язык для 
начинающих. Часть 1 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 1 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

2 

[076221] Китайский язык для 
начинающих. Часть 2 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 1 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

1 

[076222] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 1 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
1 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 



§ I
1 

ё 
* 

§ 
Г

 
о 

* 
J3

 

It
 

о 
б 

» 
£ 

§ I
1 

о
 

я
 

я
 и

 

SJ
 

К
) 

5 
"I

S
 

3! ip
-a

' 
о

|-
а
 
5
 
о

 
S

t 
се

 ft
 

1 

5 
™ 

к 
S"

J 
j 

(ГО
 

3 
g 

ft
 

OQ
 

ft
 

U
i 

СЛ
 

s<
 

s<
 ! 

:э
-а

' 
В

^ 
SB

 
«
 

о 
2 

C
B

 
^
4
 

О
 g

 
e Л

 
V. 

g 
ft

 
OQ

 
ft

 СЛ
 

-o
 

5 И
 

EL
 ft

 
с
 

S
t 

Cg
 ft

 
й 

л
 

3S 
ft

 P
I 

о
 

О
 

я
 i
j 

ft
 

ON
 

X
 

N
J 

^
 

N
) 

5^ 
§ 

N>
 S

( 

СЛ
 

•I
 

ЕЙ
 

О
 <z>
 

с
 

II
 

s 
2 

ж
 
*
 

О 
Р 

g 1
 

1,
3 

К
о

д
 Б

л
ок

а 

Т
р

у
д

о
ём

к
о
ст

ь
, 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

2 Е • 1 
-
!
 

O
I 

S
 

н 
_ 

_ 
г
 ft

 
г
 

£а
 

©
 

Р В
 

2
 € 11

 § 

I 
1 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) ф
о

р
м

а
 

п
р

о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о
н

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а
б
о
р

а
то

р
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о

д
и

ч
. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

f 0
 1 §>
 Ъ и
 5 В О

 
к 3 е

 £ н Р 
О

б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
ак

ти
в

н
ы

х 
ф

о
р

м
а

х
, 
ч

а
со

в
 



ao3B
h 'хвис1оф

 xnH
flH

XM
VddXH

H
 

и х
п

н
а
и

ш
 8

 иихкнвс к
эя-90 

св 
f-е 
*
 а 3 2 я
 

i i •8 

I
 

КИПВХЭЭ1ХЕ M
H

h
lu

teN
O

d
Q

 

4ir0dxH
0M

 ииШ
Х

м
эх 

aoirBH
daxBM

 -м
нгохэн-ондэьх 

н
эи

н
ваю

ч
гоп

эи
 э -ь'1 д

 

im
n

iU
w

a
ili 

H
H

iuiX
sH

dn д
 

H
iraxBH

Btrouadu 
N

oo.utfoH
ox/(d V

O
|| 

ВИПВХЭЭХХВ BBH
hO

lX
sK

SK
O

dn 

qirodxH
O

M
 яиШ

Х
м

эх 

H
N

&
raxoinroH

 

n
xoged

 3i4H
4irodiH

oji 

nxogitd anH
doxB

dogB
if 

•H
u

m
e эи

м
ээы

и
л

вй
ц

 

•и
П

в
ш

Ь
н

о
я

 

ndB
H

H
W

33 

ииП
м

ахг 

00 
ИИПВХЭЭ1Л.В H

O
H

hO
Xi0K

3NO
dn 

вм
йоф

 (и
га) и

 ихэокэваэпэХ
 

K
irodxH

O
M

 и
зШ

Х
м

м
 н

Г
и

д 

и
и

п
н

эхэи
к

ом
 со

я
 

ПИНИНЭ хп
н

хэьве 
'4i30H

W
30Pi(dx 

вм
ои-д PO

JI 

3 с 
о о 
а. -с 
ТЗ Я 
Si О

С
п
Ч

 

_
 

<м М? 
О

 и
 о

 &
 

Г 
^

 
I
 

i с
 т

 
iSS 

*• I
 

О £< 
ч
 
и

 
LQ 

(S
 

№
 

* й
 

§ §• 
и

 
• 

ев 
3 s
 

я
 

я
 

я
 

я
 

5
 

ец 
о

 
•е

 

S
O

C
 

а о 
£ 

-7.1 

о
 С

 

N
 N

 m
 

* О
 

ч
 

ив 

ITS 
.111 

К
 

О
 

I* 



9 
- 11
 

a 
о 

p
 

N
 

tz>
 

S
i 

S>
 

*
4
 

В
 И

 в
 О

 

N
) 

X
 

o
9
? 

a 
IS

 
^

 |
 

s 
и

?
 

§ 
a 

2 
О*

 
Ы

 f
4
 

Q
 fi

e 
я

 §-

"< «
 •Ь. 4 

3
-f

 
»

 
Я

 
ж

 
я

 
- я

 g
 

w
ftB

 
» 

E 

В
 

(0
 О
 

e 

а
 

се
 

у
 

"2 
n

 
S 

S
 

к 
<3

 
3 

Z*
 J

 
•"

 A
x 

-2
.1

 2
 

и
 i 

3' 

ёи
 

g»
. 

V
) 

I 

a<
 2

 

n
 
и

 
x
 

И
 

M
 
p

 
и

 
Я

 

и
 §

 
в

 
2.

 ~
 л

 
з°

 i 
n 

i"
 |
 

2. 
9
 *

 

о4 
л о_

 
о"

 
<Е

. 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 - • -а. в в 
• 

"в
 

3 
s 

S 
с 

3 
g 

г 
* 

s 
л 

*
 

I
fl

 
® 

•в
 ?

 Ц
 to

 
& 

я 
й 

• 
в»

 в
 

я
 
«
 

©
 
2
 

я
 в

 
н

 С
 я

 х
 

"l
ag

 
1 

» 
2 

Z & 'b
 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

ю
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

I
 О
 

м
 S ©
 

а
 

•о
 w O
k 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 



s I
1 

о
 

Я
 

В
 

L_
, 

А
 

%
 

PJ
 

ся
 

и
 

se W
 

о
 

ее в
 

а
 

»
 3 9"
 

Я п
 В • ®
 

65
 

е
 

. о
» «
 к 

и>
 о « 3 А
 

«
 «н №
 

и>
 ы

 1 о о>
 

: 
в

" 
§
 

> 5
' м

 §
 

. 
ft 

О
 

X 
5?

 С
в f

t 
ч<

 
g

 
Л

 
2
 

-и
 

л
 
r
 

J
-b

 

м
§

 Й
 

х 
N

 

ft
.O

Q
 о 

sc
 w

 

3'
1 

я
 

. 

Г
 

IB
 
о
 
л

 
'*»

> 
fe

 м
 

№ 
V

 
N)

 
5 

ft
 

2
 •

 
w

 
ft 

*
ч
 

гн
 •

—
1
 

ft-
n 

ft 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

•о 3 I 

в
 2 А
 

Я
 

е
 « 

s
 

» 
*
 

в
 

JB
 

в
 

я
 

я
 f

t 
•о

 9
 "3

 J
a 

«I
 § 

8 
i s 

I • 
= !
i 

g в
 г 3 !
 

X a №
 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) ф
о

р
м

а
 

п
р

о
м

еж
у

то
ч

н
о

й
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о
н

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о

д
и

ч
. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

£ 43
 g. 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и
 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 



trt
 1 

s1 о я 
g1 

X
 

Ь 
g1 

S
 

о
 о РЧ с

 
• 

£ § 
К

од
 Б

ло
ка

 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

1Л
 N

 •Ь. 
у 

ы
 

Я
 

я
 

I
 

•< я
 

I S
3 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

I
 is

 
pQ

 
й

 
ON

 
g

 I
 0

0 

1*
1 

§"
a 

о
 p

 
?

 (
I 

&
 »

 о
 

1 
g-

s 
8
*h

 
В 

ч*
"; 

a-
 g

 -
's

 а
 

1.
8 

Я
* 

О
 

ю
 

">
 

I?
 

81
 

о 
з.

 
W

tw
 

I?
 

U
 

§1
3 

В!
 

" i
 

S
 

'!
 а 

=
 

§ 
а
 

|
 н 1-8

 
s1 

8- 
§• I
 

3
5
.5

 
§.

§.
§ 

^§
"3

 
gE

?"
 

&
 §

 
И

 §
 

Й
 s

. 
H.

 °
 

° 
> II
 

S
I 

-g
 И

 
[3.

 8,
 

8 

•9
 Г

* 

S?
 *

 
S 

о 
t 

1 
i 

§ О
 Г

 
e:

B 
БГ 
^

 
oo

 qs
 

о
 л

 
2.

 о
 

a «
 w

 

l!
 

C
P

 
_
 

e TJ
 s E
 • 5

 rt
 

e
 V

 ь
 

Si
 g

 
о 

& 
e 1

 
E

 S
 о 9 
I
 § s SB

 E /"
4
 

3 I SB
 

I5 о la
 

ев
 о Я
 

S
 a fc
i s в
 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) ф

ор
м

а 
пр

ом
еж

ут
оч

но
й 

ат
те

ст
ац

и
и

 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

f 
-К

он
су

ль
та

ци
и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

в
 Е

 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

к 9
 2 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и
 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 



12 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименоваиие дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской 

работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и
 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

ДИСЦ ПКА-2, ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, ПКП-4, УКМ-1, 

УКМ-2 

Squeeze Cementing контроль 

Блок.1. 
дисц 0 

ОПК-2, ОПК-З, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, ПКП-4, УКМ-1, 

УКМ-2 

[077892] Геомеханика 
Geomechanics 

текущий 
контроль 

4 2 0 12 0 2 0 1 0 0 10 5 1 0 0 

Блок. 1. 
дисц 0 

ОПК-2, ОПК-З, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, ПКП-4, УКМ-1, 

УКМ-2 

[077896] Наклонно-направленное бурение 
Directional Drilling 

текущий 
контроль 

2 0 0 4 0 2 0 1 0 0 0 5 1 0 0 

Блок. 1. 
дисц 0 

ОПК-2, ОПК-З, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, ПКП-4, УКМ-1, 

УКМ-2 

[077895] Текущий и капитальный ремонт 
скважин 
Well Servicing and Woikover 

текущий 
контроль 

4 2 0 4 0 2 0 1 0 0 0 5 1 0 0 

Блок дисциплин Модуль (077899) Разработка месторождений и стоимостной инжиниринг 
Л исциплины модуля 

Блок.1. 
дисц 0 

ОПК-2, ПКА-1, ПКА-2, 
ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3, 
ПКП-4, УКМ-1, УКМ-3 

[077897] Основы разработки 
месторождений нефти и газа 
Basics of Development of Oil and Gas Fields 

текущий 
контроль 2 4 0 6 0 2 0 1 0 0 14 8 1 0 0 

Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-2, ПКА-1, ПКА-2, 
ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3, 
ПКП-4, УКМ-1, УКМ-3 

[077899] Разработка месторождений и 
стоимостной инжиниринг 
Development of Deposits and Cost 
Engineering 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 11 20 

Блок.1. 
дисц 0 ОПК-2, УКМ-1, УКМ-2 

[077898] Стоимостной инжиниринг 
Cost Engineering 

текущий 
контроль 2 4 0 6 0 2 0 1 0 0 12 2 1 0 0 

Блок.1. 
дисц 0 ОПК-2, УКМ-1, УКМ-2 

[077900] Экономика проектирования и 
разработки месторождений 
Economics of Field Design and 
Development 

текущий 
контроль 

4 2 0 6 0 2 0 1 0 0 8 2 1 0 0 

Блок дисциплин Модуль (077901) Гидродинамические исследования скважин и флюиды 
Дисциплины модуля 



13 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской 

работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
кт

ив
ны

х 
и 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

Блок.1. 
дисц 0 ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 

ПКП-2 

[077902] Промыслово-технологические и 
гидродинамические методы исследований 
нефтяных и газовых скважин 
Technological Research and Welltest 

текущий 
контроль 

8 0 0 24 0 2 0 1 0 0 10 4 2 0 0 

Блок.1. 
дисц 

3 ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
ПКП-2 

[077901] Гидродинамические 
исследования скважин и флюиды 
Welltest and Fluids 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 6 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 0 

ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
ПКП-2 

[077903] PVT-свойства нефти, газа и 
пластовой водЬг 
PVT Properties of Oil, Gas and Formation 
Water 

текущий 
контроль 8 0 0 20 0 2 0 1 0 0 10 4 2 0 0 

Вариативная часть периода обучения 

Блок.1. 3 ПКА-2, ПКП-1, ПКП-4, 

[077864] Геологоразведочные работы на 
нефть и газ 
Oil and Gas Exploration 

зачёт 
6 10 0 10 0 2 0 1 2 10 0 55 4 8 30 

ДИСЦ 3 УКМ-2 [077874] Нефть и газ в мировой 
экономике 
Oil and Gas in the World Economy 

20 24 0 0 0 2 0 0 1 0 0 41 0 20 25 

Факультативные занятия 

- 1 УКМ-2, УКМ-3 

[067127] Право интеллектуальной 
собственности в цифровую эпоху 
(онлайн-курс) 
Intellectual Property Law in Digital Age 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

- 2 
ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
ПКП-2, ПКП-3, ПКП-4, 

УКМ-1, УКМ-2 

[077871] Методы увеличения 
нефтеотдачи 
Enhanced Oil Recovery Methods 

зачёт 
6 10 0 6 0 2 0 0 1 0 22 25 0 0 20 

от 1 
до 9 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык (онлайн-курс). 

зачёты: 
от 1 до 7 от 1 

до 9 УК-4 Семестр 3 
Chinese Language (Online Course). 
Semestr 3 

экзамены: 
не 
предусмотрены 



К
о
д

 Б
л

ок
а 

-
-

-
-

-
N

) 
N

) 
Т

р
у

д
о

ём
к

о
ст

ь
, 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

[076226] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн). 

[076225] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), 
трЗ сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
4 (Online Course) 

[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
3 (Online Course) 

[076223] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
2 (Online Course) 

[076222] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
1 (Online Course) 

[076221] Китайский язык для 
начинающих. Часть 2 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 3 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

[076220] Китайский язык для 
начинающих. Часть 1 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 3 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 

(выбрать от 1 до 7 дисц.) I 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) ф
о

р
м

а
 

п
р

о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

О
 

О
 

О
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Л
ек

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о
н

су
л

ь
та

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а
б
о
ты

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

ьо
 

N
) 

к>
 

to
 

S
J 

К
) 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

и»
 

и>
 

U
) 

и>
 

о
 

о
 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о

д
и

ч
. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

©
 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
а

к
ти

в
н

ы
х

 ф
о

р
м

а
х

, 
ч

а
со

в
 



т
 

АОЭВЬ 
xnH

flR
m

daiH
R

 
и Х1ЯНЯНХНВ а и

и
ш

в
с м

эя
до 

5 
I
 а OS 

в 5
 

ВИПВХЭЭХХВ IIH
b

lu
teN

O
d

Q
 

4ir0dLH
0M

 ииШ
Х

м
эх 

aounH
daxB

N
 -ь

н
В

ош
-ов

дзи
! 

н
эи

н
вяосчгоп

эи
 э -ь

ч
 д

 

B
iraxeaB

C
ousdn 

im
axaxfoH

du д
 

K
iraxB

SB
V

oiisdu 
w

oaxaV
oaoM

iC
d D

on 

КИПВХЭЭХХВ H
BH

hO
X

&
K

aH
lodll 

qirodiH
O

M
 и

и
тл

л
эх 

1чиХ
иям

<нпгоя 

nxogB
d ai4H

4irodiH
ojj 

n
xoged

 SN
H

doxB
dogB

if 

ВИХВИВС 3H
X33H

H
XM

BdQ
 

ИИПВХЧ1Г^ЭНО}| 

ndsH
H

H
33 

ииП
м

эхг 

ИНПВХЭЭХХВ H
O

H
hO

X&
K

SK
O

dll 
вк

doф
 (m

m
) и

 ихэом
эваэпэХ

 
BirodxH

O
M

 охэш
Х

м
эх m

n
g

 

« е
 

В
 

и
 

я
 

a
 

.
 о

 
• 5 -
Е 8 S 
§ ? я 
р

. О
 

о
. 

£ • 3 2
 

а
 

as 

ииП
нэхэико.ч l/oji 

П
нннН

э хп
н

хэьвс 
'4X

30M
W

30irX
dx 

m
oirg PO

JI 

о. 
й

 u
u

 U
 

ii NJ 
о
 

S
 

<u 
я

 
о й 13 
m

 .§ О
 

Эй ^ 

и§ 

ЧО 

* 5 
3* 

I 
б 

5
 

а
 

1 
О 

8 
X 

О § J 
«л* х .2

 
so 3= 

5
 

£
 « с 

о
 о

| 
I—

I -W
 №

 

о s м
 

£ V
 

a Е? 
4> 
X 

я ё 

S
 

I 
Я

 
в

 
в

 

£'S 
1

 3 
3 А

 
а

 
2 8 

С в
 

е
 

U
 

|
 

3
 

Я
 

I
 *' 

§ 3 
В

 я
 

ft s 

J
*
 s 

« £ 5 
£ tS 9 
llll 

t
 

и
 

>
 

I
 

a
 a -so 

a .. 
Я 8 M

 

IS 
о >2 
>s Cr 



К
о

д
 Б

л
ок

а 

-
-

-
-

-
Т

р
у

д
о

ём
к

о
ст

ь
, 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

[076226] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр4сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
5 (Online Course) 

[076225] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 4 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
4 (Online Course) 

[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 4 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
3 (Online Course) 

[076223] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 4 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
2 (Online Course) 

[076222] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 4 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
1 (Online Course) 

(онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

о
р

м
а

 
п

р
о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

a
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Л
ек

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о

л
л

о
к

в
и

у
м

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

К
) 

ы
 

N
) 

N
J 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

О
 

О
 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

и>
 

w
 

•С
ь 

U
) 

U>
 

А
 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
а

к
ти

в
н

ы
х

 ф
о
р

м
а
х
, 
ч

а
со

в
 

СП
 



17 

Раздел 3. Структура и форма итоговой аттестации 

К
о

д
 Б

л
ок

а 

Т
р

уд
ое

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Форма и наименование процедуры итоговой аттестации 
Перечень кодов компетенций, 

проверяемых при проведении итоговой аттестации 

И. Итоговая аттестация 
Базовая часть итоговой аттестации 

БЛОК.З.Г 
иа 

и Защита выпускной квалификационной работы 
Qualification Research Paper Defense 

ОПК-1, ОПК-2, ОПК-3, ОПК-4, ОПК-5, ОПК-6, ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
ПКП-2, ПКП-3, ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6, УК-1, УК-2, УК-3, УК-4, УК-5, 

УК-6, УКМ-1, УКМ-2, УКМ-3, УКМ-4 
Вариативная часть итоговой аттестации 

Не предусмотрено 

Раздел 4. Дополнительная информация 
Сопоставление объемов блоков структуры образовательной программы с содержанием действующих федеральных государственных 

Структура образовательной программы 

Объем программы и ее блоков в з.е. 

Структура образовательной программы Учебный план 
образовательной 

программы СПбГУ 

ФГОС (приказ Минобрнауки 
России от 09.02.2018 №97 с 

изменениями и дополнениями) 

Блок 1 Дисциплины (модули) 72 не менее 72 
Блок 2 Практика 37 не менее 21 
Блок 3 Государственная итоговая аттестация 11 не менее 9 

Объем программы 120 120 


